¶

Feria. ii. *Diñice passionis.*

hoiem *fm* *cām* *efficientes*: que est de⁹ gloriosus: certe hō est immortalis et incorruptibilis. vnde s. doc. i. par. q. xcviij. ar. i. dicit. Et pte cause efficiētis que est de⁹: in statu inocētie: erat hō incorruptibilis: qz deus dederat homi donū iusticie originalis: per qd hō p̄seruari a corruptiōe et morte. Propterea Sap. i. dī. De⁹ mortē nō fec. Si vero p̄sideramus hoiem *fm* *cām* formales: sicut dicēdū est: qz hō est immortalis: qz forma eēntialis hois: est aīa rōnalis: que *fm* suā nām ē immortalis: et incorruptibilis: et quātū de se est: appetit māz incorruptibile. Si n. forma corporis celestis: ppter suā nobilitatē et p̄fectionē ita faciat appetitū māe: vt nō appetat aliā formā: p̄p̄ qd dīcū⁹: māam corporū celestium esse incorruptibilem: vt ait Ari. p̄mo. d. celo et mū. Multo magis aīa rōnalis que est nobilior forma q̄ forma corporū celestium: deberet hoc facē. Non ergo ex defectu ipsius aīe est: qz corpus sit corruptibile: sed poti⁹ quātū in se est esset incorruptibile. Vex si. iij. p̄siderem⁹ hoiem *fm* *cām* māle: mors est hoī nālis: qz est p̄posit⁹ ex p̄ijs. Qd sic p̄bat. Qd ē cōpositū ex p̄ijs necessario ē corruptibile: vt oñdit P̄hs. ij. et viij. P̄hy. et in li.

de morte et vita. Contrariū: perse est cā corruptiōis. Et ibidez dicit. Qd ē qd corrupit sine p̄cedēs: sine p̄ se: corrupit a suo p̄rio. Et itez ibidē. Vbi nō est p̄riam: ibi nō est corruptio. Et in p̄mo de celo et mū. Nihil ē corruptibile: nisi cuius p̄ncipia alterabilia sunt. Hoc eadez snia habet in libro. de generatiōe et corruptione. et i. r. Adetha. et in multis alijs locis: S; hō est cōposit⁹ ex p̄ijs. s. ex. iij. elementis et *fm* q̄litates eoz vt dīc P̄hs ij. de genera. et cor. et. iij. Adeth. que sunt caliditas: frigiditas: humiditas: et siccitas que sunt q̄litates actiue et passiue vt P̄hs declarat. ij. de gene. et cor. Tales enī q̄litates admodū quattuor inimicorū sunt in cōtinua pugna et discordia. Ex quarū discordia dissoluit rādez corporis armonia Accipe similitudinē de icarcerat⁹: qui nocte et die nitunt frangere carcerē et fugē: atqz ad p̄pria loca redire. Sic isti quattuor incarcerati corpus frangunt et destruunt: vt ad loca p̄pria reuertant⁹: vt. s. leuia sursum: et graua tendāt deorsuz. Hoc declarat Arist. in. viij. P̄hy. dicēs. Omnia corrupta vadunt ad ea ex quibus composita sunt ergo homo est necessario corruptibilis. s. necessitate que sumitur ex

De morte. Sermo. xli.

parte cause materialis : que est necessitas absoluta: vt ait p̄s i ii. *Phy.* Ideo Arist. in libro de causa lōgitudinis ⁊ breuitatis vite. dicit. Impossibile est habēti materiā: nō existerē corruptibile. Et ita p̄ hominēz consideratum fm causam materiale[m] necessario esse mortalē: ⁊ si uiueret mille milia annorū: tandem moritur. Dixit. n. Adā primus parens noster nongentis triginta annis ⁊ mortuus est. Dixit Seth. nongentis duodecim annis ⁊ mortuus est. Dixit Enō nōgētis quinq; annis ⁊ mortuus est. Dixit Adalaleel octingentis nonaginta quinq; annis ⁊ mortu⁹ est. Dixit Jaretus nōgētis sexaginta duob⁹ ⁊ mortuus est. Dixit Adusalē nōgētis sexaginta nouē annis ⁊ mortuus est. Dixit Lamech septingentis septuaginta ānis ⁊ mortu⁹ est. Dixit Mee nōgētis quinquaginta ⁊ mortu⁹ est. Fuit insup qdā Joānes de tēporibus: armiger Caroli magni qui vixit trecentis annis ⁊ sexaginta vno: ⁊ tñ anno dñi. iij. o. mortuus est: vt refert dñs Martin⁹ in cronica. Propterea Jero. ad Heliodorū de morte Nepotiani. ait. Debemus igit⁹ nos aio premeditari: quid aliquando futuri sumus : ⁊ q̄ velimus

nolimus lōgius abesse nō pōt. Mā si nōgentos vite excederemus annos vt ante diluuium vivebat humanū gen⁹: ⁊ Adusalē nobis tēpora donarent: tñ nihil esset preterita vite lōgitudō que esse desisset. Et. n. iter eum qui decē vixit annos ⁊ illū qui mille: postq̄ idē finis vite aduenerit: ⁊ inexcusabilis mōtis necessitas: trāfactū oē tantū dē est: nisi q̄ magis senex: onustus pctōrūz fasces p̄ficiscitur. Optia queq; dies miseris mōtalibus: cui: p̄ma fugit subeunt morbi: tristisq; senectus. Et labor: ⁊ dire rapit i clemētia mortis. h̄ ille. Si autē cōsiderem⁹ hominē fm cām finalez: mors est hoi necessaria. Finis. n. p̄p quē creatus est hō: est vt videat diuinā essentiā ⁊ ea fruatur. vñ Lactātius in lib. vij. c. vi. ait. Ideo co mūdus factus est vt nascamur. Ideo nascimur vt agnoscamus factorē mūdi ac nostri deum. Ideo agnoscimus vt colamus. Ideo colimus vt immortalitatem pro mercede laborūz capiamus. Quoniā maximis: laboribus cultus dei cōstat. Jō premio immortalitatis afficimur: vt similes angelis effecti: sūmo patri ac deo: in perpetuū seruiamus: ⁊ simus eternū deo regnū. Hec summa rerum est:

Feria. ii. Dñice passionis.

hoc archanū dei. hoc mysteriūz
mūdi. hec ille. Talis autē dei vi
sio et fruitio est paradisus: ē bea
tudo finalis: est gloria sempi
terna. Ro. vi. Nūc vero libera
ri a peccato serui autē facti deo
habetis fructū vestrū in sancti
ficationē. finē vero eternā. Hāc
autē visionē beatificā: nullus pōt
sequi: nisi prius moriat̄ morte
corporali: iuxta illud: quod dixit
dñs moysi. Exo. xxxij. Non. n.
videbit me homo et viuet. Ergo
pp hāc causam mors est neces
saria. Et h̄ dicebat apd̄ Phil.
i. Coartor autē ednobus: deside
riū habēs dissolui et esse cū xp̄o
Et ideo. s. Doc. in. iij. sen. d. xlix.
q. i. ar. i. dicit. Quod mors appe
tibilis pp beatitudinē. Concur
rentibus his causis: verissime
dicere possum⁹ illud: qd̄ sapien
tissima mulier affirmabat: scđi
Re. xiiij. Dēs morimur et qua
si aque dilabimur in terrā: que
nō reuertunt. Cū qua 2 cor. Se
neca ad Lucillū. d. Corpora no
stra rapiūtur fluminū more: ni
hil ex his que videmus manet
ps. Meste cecinit. Quis est hō
qui viuet et nō videbit mortē?
Apl̄s paulus hebre. ix. Statutū
est hoibus semel mori. Et Ja
cobi. iij. Vita me vapor est ad
modicū parēs. Et Jerō. in epi
stola ad amicū egrotū. Neces

se est enim vt qui venerit tran
seat: vbi gerit vitā peregrinam
maxime cūz Saxon prestatus
fit Unus inquit itroitus ad vi
tā: et simul exitus. Quid ergo le
ticie nobis p̄t occurrere: vbi pri
mo discit̄ flere: et inter ipsa cu
nabula: et in ipso vite vestibulo
nihil aliud nobis de mūdo: q̄
fletus occurrit: Limina mūdi
calcauimus cū fletu transituri.
Equidē o angustū anxiūqz tē
pus vite mortalis: vbi cū initio
noiatur finis. Initiū nostrū cū
fine sumpsimus. Jā captus est
morte q natus est. hec ille. Mis
igitur p̄z necessitas mortis. Ad
eius igitur potestatem conside
randam accedamus.

Secundo principaliter
mortis cōsiderare de
bemus potestare. Nic
occurrit oportune querendus:
vtrum sit possibile alicui mor
tis imperium euitare? Respō
de. Siquis foret talis: aut hoc
esset pp potentiā. aut ppter sa
pientiā. aut ppter diuitias. aut
propter sanctitatem. Sed nullo
istorū modorū qui sapientiā mor
tis dñum pōt euidere. Ergo
mors nullo mō euitari potest.
Primo nō pōt euitari p potē
tiā. Mā potētissimi fuerūt gigā
tes et mūdi principes. et tamen
de ipsis mors imperiose trium

De morte. Sermo. xli.

phavit. Potentissimus fuit. **L.**
Cesar: qui de carthagine: gal-
 lia anglia: et hispania triūpha-
 vit. Quiq; tot regnoꝝ ac puin-
 ciaz iperū gessit. Et tamē. xxij.
 vulneribus a Bruto Crasso pñ-
 cipalioribus amicis cōfossus. a
 morte superatus est. Potētissi-
 mus fuit. **Octavianus.** qui tan-
 tuꝝ rēpublicanā romanā adau-
 sit. vt augustus dicere. sub quo
 et christus natus est. florēte vni-
 uersali pace et tñ a morte pstra-
 tus est. Potētissim⁹ fuit **Pha-
 rao** rex egypti. qui et dei populū
 est affligere. et tñ superāte mor-
 te in mari rubro submersus est
 Potētissimus fuit **Nabucho-
 donasor** rex. qui totū orientem
 subiugavit. et inde a morte mise-
 rabiler deuctus est. Potētis-
 simus fuit **Alexander magnus**
 qui quasi totū orbē subdidit. et
 tñ in. xij. anno regni eius. mors
 ei finē iposuit. Potētissim⁹ fuit
Mero: qui aureis retibus pesca-
 bat. et tñ in. xxij. anno fm **Eu-
 tropiū:** a morte precipitatus est.
 Potētissim⁹ fuit pñceps **Ho-
 losernes:** q populū dei degluti-
 re venerat: et tñ a morte p ma-
 nū **Judith** vidue denictus est.
 Potētissim⁹ fuit **Dioclitianus**
 qui fidē xp̄i seuisse psecutus
 est: et tñ veneno ex vita sublatus
 est. Potentissimus fuit **Attila**

rex vinnorū: qui destructa: qua-
 si tota italia: accepta in vxore
Philippi imperatoris sorore:
 tñ nocte p̄ma nuptiaz: sangui-
 ne per nares fluēte: a morte in-
 teremptus est. Potentissimus
 fuit **Antiochus** iudeoꝝ psecutor
 et tñ scaruriētib⁹ ex corpore ver-
 mibus: a morte supatus ē. Sꝫ
 qd potētissimos prioris seculi
 cōmemoro: **Domestica** et nre
 etatis crepla petamus. Poten-
 tissimus fuit **Alphōsus** rex sic-
 lie: qui tot regnis imperavit: et a
 morte tandē deuctus fuit. **Po-
 tētissimus** fuit **Franciscus** fortia
 qui post innumera p̄elia: tādē
 mediolanēsis dux effectus: tñ a
 morte victus occubuit. **Potē-
 tissimus** fuit eius filius **Salea-
 tius** dux mediolani qntus: q in
 finito pene auri pōdere cōgre-
 gato et semp armatorū cuneis
 circūseptus: dū in tēplo p̄tho-
 martyris **Stephani** securissi-
 mus videret: in ipsi⁹ sancti festi-
 uo triūpho a morte miserabili-
 ter extinctus est. **Potētissimus**
 fuit dux **Burgūdie:** cuius fama
 torū terrore cōcutiebat orbē: et
 tñ miserrime et ignominiose a
 morte subactus ē. Quid plura?
 Adors potētior est cūctis: cui⁹
 dominio etiā potentissimi sub-
 iugatur. Audi **Jeronymum** de
 morte **Neptoliani.** Verses ille

Feria. ii. Diuice passionis.

rex potentissimus qui subuertit montes. maria constravit: cum de sublimi loco: infinita hominum multitudinem et innumerabilem vidisset exercitum: fleuisse dicitur: eo quod post centum annos nullus eorum quos tunc cernebat supersuturus esset. Et infra. **O** si possemus in tale ascendere specula: de qua vniuersa terra sub nostris pedibus cerneremus: iam sibi ostenderem totius mundi ruinas gentes gentibus: et regnis regna collisa. Alios torqueri: alios necari, alios absorberi fluctibus: et non in xerxis exercitu: sed totius mundi boies qui nunc viuunt in breui spacio defuturos. **S**eris ne obsecro te: quoniam infans: quoniam puer: quoniam senex factus sis? Quotidie morimur: quotidie commutamur: et tamen eternos nos esse credimus. hec ille. **S**ecundo mors euitari non potest propter sapientiam. fuerunt plurimi sapientissimi a principio mundi in omni scientiarum genere: qui tamen a sua sapientia ex manibus mortis se ipsos eripere non potuerunt. Sapientissimus fuit Salomon, et in sua sapientia mortis nexu euadere nesciuit. Sapientissimus fuit Architophel. Sapientissimus fuit Lato. Sapientissimus fuit Democritus. Sapientissi-

mus fuit Socrates. Sapientissimus fuit Plato. Sapientissimus fuit Aristoteles. Sapientissimus fuit Auerroys cordubensis commentator magnus. Sapientissimus fuit Auicenna. Galienus. Hypocras. Adesue Albertus magnus. Petrus de abano: conciliator: ceterique philosophi et medici: qui suis scientiis et arte medicinarum: mortis remedium adinuenire non potuerunt. Sapientissimus fuit Marcus Cicero. Virgilius. Lucanus. Titus liuius. Plinius quoque maior. Plinius minor. Catullusque: qui tres ex antiquissima ciuitate verone clara originem trabentes: et tamen mortui sunt. Adortui quoque sunt grammatici: rethorici: subtilissimi: Logici. Astrologi. Geometrici. Arismetrici. Aduffici. Legiste. Canoniste: et maximae ac profundissimi theologi. De quibus omnibus. **Isa. xxxij.** Vbi est litteratus, vbi verba legis ponderas, vbi doctor paruulorum. hec ille. **T**ertio mors euitari non potest propter diuitias. Extiterunt multi qui amplissimis diuitiis referti: neque argento: neque auro: neque gemmis neque localibus nec lapidibus preciosis: neque cumulatissimis thesauris: mortis vulnus decli-

De morte. Sermo. xli.

nare potuerunt: immo omnes diuitias eorum alienis dimiserunt. Job vigesimo septimo. Diues cum dormierit nihil se cum afferet: aperiet oculos suos et nihil inueniet. Et idem decimo septimo capitulo. Conclufit gemedo sic inquit. Solum mihi superest sepulchrum. Quarto mors non potest curari propter sanctitatem. Adeo mors rapacissima est: ut neque virtutem neque sanctitatem vereat. Patriarche quauis maria de uotione pollerent: eos tamen rabida mors expugnauit. Preualuit aduersus diuinos prophetas. Adortui sunt sanctissimi apostoli. Adortui sunt incliti martyres. Adortui sunt confessores lucidissimi. Adortui sunt exempla heremite. Adortue sunt illibate virgines. Quid alios commemoro? Adortuus est et ille sanctus sanctorum redemptor noster verus deus et verus homo. Adortua est et mater eius gloriosa et intemerata: ac totius mundi et celorum domina. Dominus Iesus in persecutione positus per Theophilum Alexandrie episcopum. hec verba protulit socijs dicens. Dixi vobis. Vita est vita presens: cuius et tristitia et leta pertranscunt: Mundine sunt que cernimus omnia. Vendi-

mus et emimus: modo diuertemus. Non patriarchis meliores sumus. Non prophetas et apostolos antecellimus: ut immortalis nobis hec vita permaneat hec ille. Quis ergo non defleat: non ploret: non lachrymetur cum iam certissime cognoscat se non posse euadere mortem crudelem et amaram? Non certe per potentiam. Non per scientiam: non per diuitias: non per sanctitatem. O mors crudelis. O mors rapax. O mors tyrannica. O mors amara. De qua ait Eccle. xli. O mors quam amara est memoria tua. Amara inquam: quia tu coniuncta disungis: sociata separas: conglutinata dissoluis. Amara: quia filium rapis a patre: a matre filiam tollis. Amara: quia uxorē a viro: et virum diuidis ab uxorē: fratrem a fratre: amicum ab amico: vicinum a vicino rapere non desistis. Amara: quia ab homine aufers visum: tollis auditum odorem: gustum: tactum. Amara quia relinquit corpus turpe: deformē: horribile ad videndum: ut omnes tereantur ad cadaueris aspectum. Quod sit verum aspici te hic. Habeas caput mortui horribile et deformē quantum possibile est: et illud populo ostende dicens: versus populum. Quid.

Feria. ii. dñice passionis

in hac vita isto spectaculo horribilibus. **O** caput ubi sunt capilli tui flavi: tanta diligētia nutriti. **U**bi lucentes oculi. **U**bi decora facies. **U**bi tersa frons. **U**bi rubicunda labia. **U**bi dētes. **U**bi lingua loquax. **U**bi palaium. **U**bi guttur. **U**bi cerebrum. **U**bi intellectus agēs. **U**bi itellectus passibilis. **U**bi memoria. **U**bi voluntas. **U**bi altum et subtile ingeniu. **U**bi sensus cōmunis. **U**bi imaginatio. **U**bi excogitativa potentia. **U**bi anima tua florida: et candens. **U**bi candidum pectus. **U**bi mollissime manus. **U**bi deniq; corpus tuum egregie organizatum responditur. **H**ec mihi quia mors amara: mors rapax: mors crudelissima his oib; me priuauit. **E**t ut me videtis tam deforme et tam horribile me dereliquit. **Q**uod et similiter mors ipsa de vobis faciet cum nemini parcat. **I**deo coneminu virtuose viuere: ut corpore terre relicto: saltem animam celo locare possitis.

Ertio p̄cipaliter mortis cōsiderare debem; dolorositatem. **M**aximus nēpe dolor et maxima tristitia causatur in mente moriētis: q̄; maxime p̄ctōris: cū cōspicit se priuari maximis et potissi-

mis bonis: que supra oia in vita dilexerat: quoruz. s. primū est. **P**rimū forma substācialis. **S**cđm gloria mundialis. **T**ertiū abundantia t̄p̄alis. **P**rimū igitur bonuz cuius priuatione moriens: acerbissimum dolorē patitur: est forma substācialis. s. aia. **N**ā ipsa aia quantū ad suā essentiā ut **I**phs ait. in. iij. de aia: est tota in toto: et tota in qualibet pte corporis. **U**nde non est aliqua pars sic parua: sic vilis in corpe humano: q̄n; uiuit: in qua non sit tota aia essentialiter et per suam naturam. et nō est soluz in cerebro vel capite. ut dixerunt quidā reprobati a **I**pho in. i. de aia. sed tota indigito pedis. tota indigito manus. tota in capite. **E**t breuiter tota est ubiq; essentialiter vtens sensibus exterioribus ad suas operationes. **U**nde **A**ug. in. vi. de trini. c. xix. ait. **C**reatura quoq; spūalis sicut est ania. est quidē in corporis cōparatione simplicior. sine cōparatiōe autē corporis multiplex est. etiā ipsa nō simplex. **N**ā ideo simplicior est corpe. qm̄ nō mole diffundit per spaciū loci. sed in vno corpore. et in toto tota est. et in qualibet parte eius tota est. **H**ec ille. **S**ed in pia morte sceulente. totum hec naturale bonū destrui

De morte. Sermo. xli.

tur & anihilatur. vsq; a deo. vt ipsa aia nō sit in corpore: nec cēntialiter. nec virtualiter. nec in toto corpore. nec in aliqua parte ipsius corporis. qz ab eo totalit̄ aufertur & separatur. deserens omnes sensus interiores. & exteriores. qz nō amplius videt. nō audit. nō odorat. nō gustat. non palpat & huiusmodi. **O** qualis dolor: qñ aia separatur a corpore. **M**agnus utiq; dolor: magna afflictio magnū tormentū est in eius separatione. Est eniz snia tam **P**horū q̄ theologorū. qz in tota rez natura nō reperitur tam intēsus amor: qualis ē inter aiaz & corpus naturaliter loquēdo. **A**deo vt aie sanctorūz semper desiderēt suorū corporū vnionem: qz ad ipsa sua corpora: quendam naturalez appetitum habēt vt ait Aug. xij. sup Gen. c. i. doc. in prima secunde. q. iij. ar. v. **R**eperiunt eniz summi & intēssimi amores in hac vita: vt p̄ris ad filium: & vxoris & ad virū: & huiusmodi. **O**bi aut̄ inuenit̄ vebemēs amor: in priuatione ipsius boni: inuenit̄ & vebemens dolor. **C**um ergo inter aiaz & corpus sit maxim⁹ amor: sequit̄ qz in eorū separatione interueniat maxim⁹ dolor. **N**am s̄m Augustinum: dolor in amore fundatur. **I**n tali enim sepa-

ratione vt pulchre profequitur: dñs **P**etrus damian⁹ in quadam epistola dolet caput: dolet cerebrum: caligantur oculi: aures obsurdescunt: lingua ingrossatur: intellectus obumbatur: memoria hebetat: facies pallescit: supercilia deprimūtur: nares subtiliātur. **C**ōtremiscit cor: debilitantur mēbra cuncta: & cōquassant̄ viscera. **A**doriēs clamat: suspirat: gemit: eiulat dicēs. **H**eu heu: oy oy: ha ha ha. **O** quanta anxietas. **O** quanta tristitia. **O** q̄ magna est angustia in tali separatione. **S**i enim in incisione vnus membri: tanta est passio qz multotiens fit spasmus: cogita quantus est dolor in tota anime dissiūctiōe. **Q**uis expr̄mere. **Q**uis enarrare: quis persuadere potest doloris acerbitem & spasmus in dissolutione anime a corpore. **C**erte nullus. **V**nde san. **D**oc. in. iij. sententia. distin. xliij. q. iij. dicit. qz mors in quantum priuat primo bono. s. esse quidem est bonum naturale: est maxima penarum. **H**oc confirmat **P**hylosoph⁹ in. iij. **E**thicorum. c. xv. vbi dicit. **T**erribilissimum autem mors. **E**t in libro de spiritu & anima dicitur. **A**nima recedens a corpore trahit omnes potētias secum: sensum: ymaginationem:

Sera. ii. dñice passionis.

rationem: intellectum: intelligē-
tiam: concupiscibilitatem. Et
his fin merita afficit ad dolo-
res et delectatiōes. ¶ Secundū
bonū in hac vita est gloria mū-
dialis. Hoc bonum maximū:
immundum ab hominibus ap-
petitur. Unde *Quidius* in. iiii.
libro de tristib⁹ ait. Veniā nō
paruas animo: dat gloria lau-
des. Et facunda facit pectora:
laudis amor. Et *Tullius*. Ho-
nos alit artes: q̄q; ad studia ac-
cenduntur gloria. Et *Gregori-
us*. libro moralium. et in decretis.
distin. xlvij. c. Omnes huius se-
culi dilectores: in terrenis reb⁹
fortes sunt: in celestibus debi-
les. Nam pro tēporali gloria:
vsq; ad mortem desudare ap-
petūt: sed pro spe perpetua nec
parum quidem in labore substi-
stunt: hec ille. Sed quo tandem
pergit tanta gloria: tantus ho-
nor: tanta fama: tāta celebritas:
et tam tumida excellētia. Certe
ad nihilum: quia mors crude-
lis: eam ab omnibus aufert.
Quos enim vita gloriosos sub-
stulcrat: mors ignominiosos d-
iecit. Dñ *Isa. xl.* Omnis caro
fenu: et omnis gloria eius quasi
flos agri. Et siccatū est fenu: et
cecidit flos. Legit enim de *Ale-
xandro magno*: qui invita tam
excellēs et gloriosus extitit: q̄ la-

pis quidam sibi fuit missus: qui
positus in vna pte statere. pon-
derabat plus q̄ omnia quecun-
q; poni possent in alia parte.
¶ Posito vero puluere super la-
pidem. minus ponderabat. q̄
quodcūq; aliud. quod poni pos-
set in alia parte statere. Quod
videntes etiam multi sapientes
mirabantur plurimum. Ho-
rum autem vnus ait. *O Alexā-
der*: iste lapis vobis demōstrat
quid estis. Nunc enim plus pō-
deratis q̄ totus mundus qui
vos faciare non potest. Sed po-
sito super vos puluere in morte:
minus eritis: et minor erit glo-
ria vestra q̄ aliquid mundi.
¶ Tertium bonum in hac vita
est abundātia tēporalis: vt sunt
diuitie que magnope desiderā-
tur: adeo vt dicat *Bernardus*
in sermōe de regno spūali. Trā-
sis maria vt diuitias acgras: et
aliū orbem tibi aperis nauigā-
do: fm sapientē: tribus digitis
distans a morte patriam fugis
relinquis parentes: filios ne-
scis: dimelleris ab vxore: et om-
nium necessitudinum obliuisceris:
hec ille. Et tamen in morte
relinquitur. *O mercatores*
quid ex tot trafigis et mercan-
tibus portabitis? Nihil. *O di-
uites* qui estis tam duri: tam
tenaces: tam auari erga paren-

De morte. Sermo. xli.

tes: erga amicos et christi pau-
peres: quid vobiscum feretis?
Audite David psalmo. Dormierunt somnum suorum et nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis. Et Bernardus ait ubi supra. Diuitie cum labore acquiruntur: cum timore possidentur: et cum dolore amittuntur. Thesaurizas et ignoras cui congregabis ea. Queris ut acquiras: acquiris ut perdas: prodes ut doleas. hec ille. Saladinus rex saracenorum morti appropinquans: sudarium quod post mortem induendus erat: sibi iussit presentari: illudque per totam civitatem deferri fecit: et proclamari. Tunc tamen de omnibus rebus mundi: et de omnibus diuitiis ac thesauris suis: rex magnus saladinus secum defferret. ¶ Quartum bonum est voluptas corporalis. Hec die noctuque a sensualibus queritur. Et tamen cum mors aduenerit: hec penitus deficiet. Deficient delicata cibaria: diuersitates vini: varietates confectio-
num: cibi exquisiti: varij sapes: mollicies lecti: linteamina subtilia: camisie tenues et morbide deficient fuci: come: aque fortes: odor muscati: apparatus mensarum argenteus: gemme: tot vestium mutatio. Deficiet carnis cura: carnis delectatio: carnis

luxuria: amor mundi tandem deficiet. Et quid erit post hoc? Deus quod ceci sunt mundi amatores. Ecce mors in ianuis. Ecce continuo insidias ponit. Ecce ubique et semper sagittis suis acutissimis minatur: et tamen miserabilis homo non aduertit quid sequitur: post breue solacium: quid eueniet. Ait sapientissimus Eccle. x. c. Cum morietur homo hereditabit serpentes vermes et bestias. Ideo Bernardus in libro meditationum. Quam sciret et intelligeret ac nouissima prouideret. Dic mihi ubi sunt amatores mundi qui ante pauca tempora nobiscum fuerunt? Nihil ex eis remansit nisi cineres et vermes. Attende diligenter quid sunt et quid fuerunt. Homines fuerunt sicut tu: comederunt: et biberunt: riserunt: et deduxerunt in bonis dies suos: in puncto autem ad inferna descenderunt. Hic caro eorum vermibus: et illic anima ignibus deputatur donec rursus infelici collegio colligati: sempiternis inuoluntur incendijs: qui socij fuerunt in vitijs: Una namque pena implicat: quos vnus amor in crimine ligat. Quid profuit illis inanis gloria: breuis letitia: mundi potentia: carnis voluptas: false diuitie: magna familia et magna